	Информация о результатах проведенных  проверок финансовым управлением администрации Ковернинского муниципального округа Нижегородской области за 3 квартал  2021 года

	Объект контроля

1.
	Муниципальное учреждение культуры музейно-выставочный центр "Отчина" Ковернинского муниципального района

	Наименование контрольного мероприятия
	Проверка соблюдения требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг в соответствии с частью 8 статьи 99 Федерального закона о контрактной системе.

	Основание для проведения контрольного мероприятия
	План проверок на 2021 год.

	Сроки проведения контрольного мероприятия
	 с  07.07.2021 г. по 15.07.2021 г.  

	Проверенный период
	01.01.2020 -30.06.2021

	Выявленные нарушения
	     1. В нарушение ст.22 Трудового Кодекса Российской Федерации в представленном для проверки приказе отсутствуют отметки об ознакомлении специалистов контрактной службы, лист ознакомления для проверки не представлен.

        2. В нарушение Федерального закона от 01.05.2019г. №71-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», пункты 1.5., 2.1. должностной инструкции контрактного управляющего в сфере закупок.; п.п. «а», «б», «в», «д»  п. 3.1.1 Положения о контрактной службе МУК МВЦ «Отчина»; п. 3, 4, 5, 6  Приложения №1 к Положению о контрактной службе, содержат термины  пункта 1 части 4 статьи 38 Федерального закона 44-ФЗ (действия члена контрактной службы в отношении планов закупок), который утратил силу с 01.10.2019г.

         3. В нарушение приложения 6 «Норматив на приобретение принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов» нормативных затрат на обеспечение функций учреждений культуры Ковернинского муниципального района, утвержденных  приказом отдела культуры и кино Администрации Ковернинского муниципального района на 2020 год от 20.05.2019г. № 17 МУК МВЦ «Отчина» закупило товар выше утвержденного норматива.

         4. В нарушение приказа отдела культуры и кино Администрации Ковернинского муниципального района от 20.05.2019г. № 17 «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций учреждений культуры Ковернинского муниципального района Нижегородской области»   МУК МВЦ «Отчина» приобретены товары не предусмотренные нормативными затратами, которые следовало   применять для обоснования закупок, включенных в план- график размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для обеспечения муниципальных нужд.
5. В нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ в 2020 году МУК МВЦ «Отчина» заключало договора купли – продажи без указания цены, цена указана в приложенной к договорам спецификации.

6. В нарушение ч.6 ст. 94 Федерального закона 44-ФЗ МУК МВЦ «Отчина» не назначило специалиста или комиссию по приемке и экспертизе товаров, работ, услуг, предусмотренных контрактами (договорами). МУК МВЦ «Отчина» не утвердило положение о проведении приемки и экспертизы при проведении приемки товаров, работ, услуг.

	Вынесено представление/ срок исполнения
	1. Рассмотреть информацию об указанных в настоящем представлении нарушениях законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг.

2. Разработать план мероприятий направленных на устранение выявленных в ходе проверки нарушений и недопущению в дальнейшей работе нарушений законодательства в сфере закупок и иных нормативных правовых актов.

3. Ознакомить работников контрактной службы с приказом учреждения от 20.12.2013г. №64/13а.

4. Должностные инструкции и положение о контрактной службе привести в соответствии с действующим законодательством.

5. При закупке товаров (работ, услуг) для нужд учреждения не превышать утвержденный главным распорядителем бюджетных средств норматив приобретения.

6. В дальнейшей работе не приобретать товары (работы, услуги) не предусмотренные нормативными затратами.

7. В дальнейшей работе при заключении контрактов (договоров) указывать сумму не в спецификации к контракту (договору), а в самом контракте (договоре).

8. Назначить специалиста или создать комиссию по приемке и экспертизе товаров (работ, услуг). Утвердить положение по проведению приемки, экспертизы товаров (работ, услуг) для нужд учреждения.

Срок исполнения  до  06.09.2021г.

	Вынесено предписание/ срок исполнения
	Нет


	Принятые решения и меры по устранению нарушений
	Представление исполнено в установленный срок.

1. Нарушения , указанные в представлении по акту проверки будут учтены в дальнейшей работе
2. Контрактный управляющий ознакомлен с приказом от 20.12.2013г. №64/13а.

3. Утверждена должностная инструкция контрактного управляющего.

4. Приказом от 07.08.2021г. №61.1/21 утверждено положение о контрактной службе.

	Объект контроля

2.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение 
"Понуровская основная школа"

	Наименование контрольного мероприятия
	Проверка соблюдения требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг в соответствии с частью 8 статьи 99 Федерального закона о контрактной системе.

	Основание для проведения контрольного мероприятия
	План проверок на  2021 год.

	Сроки проведения контрольного мероприятия
	С 04.08.2021 по 26.08.2021

	Проверенный период
	01.01.2020 -30.06.2021

	Выявленные нарушения
	      1. В нарушение ч.3 ст.38 Федерального закона 44-ФЗ учреждением не утверждено и для проверки не представлено положение (регламент) действий контрактной службы (контрактного управляющего).

       2. На момент проверки с даты прохождения повышения квалификации контрактного управляющего прошло более 6 лет.

       3. В нарушение Федерального закона от 01.05.2019г. №71-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», должностная инструкция контрактного управляющего в сфере закупок содержат термины  пункта 1 части 4 статьи 38 Федерального закона 44-ФЗ (действия члена контрактной службы в отношении планов закупок), который утратил силу с 01.10.2019г.

4. В нарушение п.2 ст.16 Федерального закона 44-ФЗ, п.п. «д» п.16 Порядка формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, об особенностях включения информации в такие планы-графики и о требованиях к форме планов-графиков закупок, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.09.2019г. №1279 МОУ «Понуровская основная школа» базовой версией плана-графика закупок на 2020 год запланировало закупки , меньше доведенных до учреждения лимитов бюджетных обязательств.

        5.В нарушение п.1 ст.16 Федерального закона 44-ФЗ МОУ «Понуровская основная школа» заключило договор ранее доведенных до учреждения лимитов бюджетных обязательств для проведения ремонтных работ. Следовало заключить договор  после отражения в плане–графике закупок полной суммы выделенных лимитов. 

6. В нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ в 2020 году МОУ «Понуровская основная школа» заключало договора купли – продажи без указания цены, цена указана в приложениях к договорам.
        7. В нарушение договора с ООО Нижегородская логистическая компания» на поставку продуктов питания, ч.1 ст.95 Федерального закона 44-ФЗ, МОУ «Понуровская основная школа» не заключило дополнительное соглашение к договору при уменьшении цены (изменение существенного условия) контракта.

         8. В нарушение п.2 ч.1 ст.94 Федерального закона 44-ФЗ, договора от 10.02.2020г. №1, МОУ «Понуровская основная школа» нарушило срок оплаты по договор. 

       Лимиты бюджетных обязательств до МОУ «Понуровская основная школа» по КВР 243 для исполнения договора от 10.02.2020г. №1 с Кургузовым Б.Н. на сумму 38323,12 руб. были доведены уведомлениями об изменении лимитов бюджетных обязательств от 27.02.2020г. № 337 на сумму 38000,0 руб. и от 17.03.2020г. № 501 на сумму 323,12 руб.



	Вынесено представление/ срок исполнения
	1. Рассмотреть информацию об указанных нарушениях законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг.

2. Разработать план мероприятий направленных на устранение выявленных в ходе проверки нарушений и недопущению в дальнейшей работе нарушений законодательства в сфере закупок и иных нормативных правовых актов.

3. Утвердить положение (регламент) действий контрактного управляющего. В расходах учреждения предусмотреть повышение квалификации контрактного управляющего.

4. Должностную инструкцию контрактного управляющего привести в соответствии с действующим законодательством.

5. При закупке товаров (работ, услуг) для нужд учреждения не превышать утвержденный главным распорядителем бюджетных средств норматив приобретения.

6. В дальнейшей работе не допускать нарушения, указанные в п.4 представления.

7. В дальнейшей работе заключать контракты (договора) после отражения лимитов бюджетных обязательств в общем объеме закупок плана-графика закупок товаров, работ, услуг. 

8. В дальнейшей работе при заключении контрактов (договоров) указывать сумму не в спецификации к контракту (договору), а в самом контракте (договоре).

9. При исполнении и расторжении (завершении исполнения) контрактов (договоров) соблюдать условия контрактов (договоров).

10. Рассмотреть вопрос привлечения к дисциплинарной ответственности лиц, виновных в выявленных в ходе проведенной проверки нарушениях.

Срок исполнения до  11.10.2021г.

	Вынесено предписание/ срок исполнения
	Нет


	Принятые решения и меры по устранению нарушений
	1.Представление  исполнено в установленный срок.

3. Внесены изменения в должностные инструкции
2. Должностная инструкция контрактного управляющего приведена в соответствие с действующим законодательством.
3. Утверждено положение о контрактном управляющем.

	
	

	Объект контроля

3.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение "Семинская основная школа"



	Наименование контрольного мероприятия
	Проверка соблюдения требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг в соответствии с частью 8 статьи 99 Федерального закона о контрактной системе.

	Основание для проведения контрольного мероприятия
	План проверок на  2021 год.

	Сроки проведения контрольного мероприятия
	С 02.09.2021 по 28.09.2021

	Проверенный период
	01.01.2020 -30.06.2021

	Выявленные нарушения
	1. В нарушение Федерального закона от 01.05.2019г. №71-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» ( далее по тексту Федеральный закон 71-ФЗ), пункты 2.1., 2.2., 2.7., 2.14.,3.7. должностной инструкции контрактного управляющего в сфере закупок содержат термины  пункта 1 части 4 статьи 38 Федерального закона 44-ФЗ (действия члена контрактной службы в отношении планов закупок), который утратил силу с 01.10.2019г.

2. В нарушение ч.9 ст.16 Федерального закона 44-ФЗ, ч.6 ст.2 Федерального закона 71-ФЗ, МОУ «Семинская основная школа»  своевременно не внесло изменения в план-график закупок. Следовало внести изменения в план-график закупок на 2020 год не позднее чем за 1 день до дня заключения контракта. 
3. В нарушение приказа Минфина России  от 10.04.2019 №55н «Об утверждении Порядка формирования идентификационного кода закупки» МОУ «Семинская основная школа» на конец проверяемого периода (1 полугодие 2021 года) отразило контракты, заключенные с единственным поставщиком, выделенные в плане-графике закупок отдельной строкой, с КВР в идентификационном номере закупки 244, следовало отразить с КВР 247.
4. В нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ в 2020 году МОУ «Семинская основная школа» заключило договор без указания цены, цена указана в приложении к договору (спецификация №1 к лицензионному договору).     



	Вынесено представление/ срок исполнения
	1. Рассмотреть информацию об указанных в настоящем представлении нарушениях законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг.

2. Разработать план мероприятий направленных на устранение выявленных в ходе проверки нарушений и недопущению в дальнейшей работе нарушений законодательства в сфере закупок и иных нормативных правовых актов.

3. Должностную инструкцию контрактного управляющего привести в соответствии с действующим законодательством.

4. В дальнейшей работе не допускать нарушения, указанные в предписании.

   5.   Внести изменения в план-график закупок на 2021 год в ИКЗ по контрактам, заключенным с единственным поставщиком, выделенным в плане-графике закупок на 2021 год отдельной строкой, с КВР в идентификационном номере закупки 244 отразить с КВР 247.
5. В дальнейшей работе при заключении контрактов (договоров) указывать сумму не в спецификации к контракту (договору), а в самом контракте (договоре).

6. Рассмотреть вопрос привлечения к дисциплинарной ответственности лиц, виновных в выявленных в ходе проведенной проверки нарушениях.

Срок исполнения 22.11.2021г.

	Вынесено предписание/ срок исполнения
	Нет

	Принятые решения и меры по устранению нарушений
	Представление исполнено в установленный срок.
1. Информация рассмотрена, разработан план мероприятий, направленный на недопущение выявленных в ходе проверки нарушений в дальнейшей работе.

2. Должностная инструкция контрактного управляющего приведена в соответствие с действующим законодательством.

3. Контрактному управляющему указано на недопустимость нарушений.
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